
 

 

 

 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 
 

13 января 2022 года                                                                   № 44/2 – 5 

    с. Архангельское 

 

О плане работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Архангельский район  

Республики Башкортостан на 2022 год 

  

       В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона                            

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», частью 6 статьи 25 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Архангельский район                           

Республики Башкортостан решила: 

         1. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии   

муниципального района Архангельский район Республики Башкортостан на 

2022 год (прилагается). 

         2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Архангельский район Республики Башкортостан Желтову Л.М.           

 

 

 

Председатель      М.Г. Габитов  

 Секретарь       Л.М. Желтова  

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

АРХАНГЕЛ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 



Утвержден решением  

территориальной избирательной комиссии  

муниципального района Архангельский район 

Республики Башкортостан  

от 13 января 2022 года №44/2-5 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

территориальной избирательной комиссии  

муниципального района Архангельский район  

Республики Башкортостан 

 на 2022 год 

I. Основные направления деятельности 
 

Оказание правовой, методической, информационной, организационно-

технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и 

проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации восьмого созыва и депутатов 

представительных органов местного самоуправления.  

Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах с 

учетом судебной практики, предложений территориальных избирательных 

комиссий, иных участников избирательных кампаний в целях анализа 

правоприменения и формирования предложений по совершенствованию 

законодательства.  

Взаимодействие с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, избирательными комиссиями Республики 

Башкортостан по вопросам организации и проведения избирательных 

кампаний 2021 года. 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации, рассмотрение 

жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных 

комиссий, комиссий референдума в порядке, установленном федеральным 

законодательством.  

Рассмотрение и анализ обращений граждан, выработка предложений по 

совершенствованию правоприменительной практики. 

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в 

избирательных кампаниях, оказание методической и консультативной 

помощи политическим партиям в вопросах практического применения 

федерального и регионального законодательства о выборах. 



Взаимодействие со средствами массовой информации и 

наблюдателями в целях обеспечения открытости и гласности избирательных 

процедур на территории муниципального района Архангельский район 

Республики Башкортостан.  

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 

проведения выборов и референдумов, проведения проверок сведений о 

кандидатах на выборах и лицах, назначаемых в составы избирательных 

комиссий.  

Обучение организаторов выборов и повышение правовой культуры 

избирателей. 

Реализация мероприятий по формированию резерва составов 

участковых комиссий. 

Мониторинг и контроль за хранением технологического оборудования 

в участковых избирательных комиссиях. 

Совершенствование и контроль работы по регистрации (учету) 

избирателей, участников референдума, составлению и уточнению списков 

избирателей, участников референдума, ведению Регистра избирателей, 

участников референдума. 

Актуализация данных и совершенствование функционирования 

страницы территориальной избирательной комиссии на сайте органов 

местного самоуправления муниципального района Архангельский район 

Республики Башкортостан по вопросам доступности и наполненности 

необходимой информацией, в том числе о деятельности избирательных 

комиссий муниципального района Архангельский район Республики 

Башкортостан. 

Обеспечение размещения в сети Интернет 

(www.bashkortostan.izbirkom.ru и www.cikrb.ru) информации о деятельности 

территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных 

комиссий. 

Осуществление мероприятий по информированию избирателей о ходе 

избирательных кампаний в Республике Башкортостан. 

Проведение мероприятий по повышению профессиональной подготовки 

организаторов выборов по вопросам информационного обеспечения 

выборов. 

Размещение информации о деятельности территориальной 

избирательной комиссии в социальных сетях. 

Взаимодействие с Отделением Пенсионного фонда Российской 

Федерации по Республике Башкортостан в Архангельском районе и отделом 

http://www.bashkortostan.izbirkom.ru/
http://www.cikrb.ru/


Министерства семьи, труда и социальной защиты населения Республики 

Башкортостан в Архангельском районе по вопросам оказания содействия 

избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и 

проведению выборов и референдумов, обеспечению избирательных прав 

отдельных категорий граждан. 

Взаимодействие с общероссийскими общественными организациями 

инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с 

инвалидностью. 

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам 

повышения правовой культуры молодых избирателей.  

Взаимодействие с Центральной избирательной комиссией, 

территориальными избирательными комиссиями Республики Башкортостан 

по вопросам организации и проведения выборов. 

 

№ п/п Содержание мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнитель 

II. Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения на 

заседаниях территориальной избирательной комиссии 

1 О номенклатуре дел ТИК январь Желтова Л.М. 

2 Об инструкции по 

делопроизводству ТИК 

3 О регламенте работы ТИК Габитов М.Г. 

4 О плане работы ТИК на 2022 год 

5 О Плане мероприятий по 

повышению правовой культуры 

избирателей (участников 

референдума) и обучению 

организаторов выборов, 

референдумов, совершенствованию 

и развитию избирательных 

технологий на 2021 год 

Куркова Н.А. 

6 О регистрации кандидатов в 

депутаты Совета сельского 

поселения Узунларовский 

сельсовет муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан четвёртого созыва 

Куркова Н.А. 

7 Утверждение формы, текста, числа, 

порядка контроля за изготовлением 

избирательных бюллетеней на 

дополнительных выборах депутатов 

Совета сельского поселения 

Узунларовский сельсовет 

муниципального района 

февраль Габитов М.Г. 



Архангельский район Республики 

Башкортостан четвёртого созыва 27 

февраля 2022 года 

8 О приеме предложений по 

кандидатурам для дополнительного 

зачисления в резерв составов 

участковых комиссий 

Габитов М.Г. 

9 О распределении избирательных 

бюллетеней для голосования на 

дополнительных выборах депутатов 

Совета сельского поселения 

Узунларовский сельсовет 

муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан четвёртого созыва 27 

февраля 2022 года 

февраль Желтова Л.М. 

10 Об утверждении графика 

представления участковыми 

избирательными комиссиями 

отчета о поступлении и 

расходовании средств бюджета 

муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан, выделенных 

избирательной комиссии на 

подготовку и проведение 

дополнительных выборов 

депутатов Совета сельского 

поселения Узунларовский 

сельсовет муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан четвёртого созыва 27 

февраля 2022 года 

февраль Габитов М.Г. 

11 О месте и времени передачи 

избирательных бюллетеней для 

голосования дополнительных 

выборах депутатов Совета 

сельского поселения 

Узунларовский сельсовет 

муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан четвёртого созыва 27 

февраля 2022 года и уничтожении 

лишних бюллетеней (при их 

выявлении) 

 

февраль 

   

  

Желтова Л.М. 



12 Об итогах использования 

избирательных бюллетеней для 

голосования на дополнительных 

выборах депутатов Совета 

сельского поселения 

Узунларовский сельсовет 

муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан четвёртого созыва 27 

февраля 2022 года 

февраль Желтова Л.М. 

13 Об итогах голосования на 

дополнительных выборах депутатов 

Совета сельского поселения 

Узунларовский сельсовет 

муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан четвёртого созыва 27 

февраля 2022 года 

февраль Габитов М.Г. 

14 О размере ведомственного 

коэффициента для выплаты 

дополнительной оплаты труда 

(вознаграждения) за активную 

работу по подготовке и проведению 

дополнительных выборов 

депутатов Совета сельского 

поселения Узунларовский 

сельсовет муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан четвёртого созыва 27 

февраля 2022 года 

февраль Куркова Н.А. 

15 Об утверждении отчета о 

поступлении и расходовании 

средств бюджета муниципального 

района Архангельский район 

Республики Башкортостан, 

выделенных избирательной 

комиссии на подготовку и 

проведение дополнительных 

выборов депутатов Совета 

сельского поселения 

Узунларовский сельсовет 

муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан четвёртого созыва 27 

февраля 2022 года 

 

март Габитов М.Г. 



16 О проведении мероприятий, 

посвященных Дню молодого 

избирателя 

март Куркова Н.А. 

17 Об итогах работы Территориальной 

избирательной комиссии за 2022 

год 

декабрь Габитов М.Г. 

III. Мероприятия по совершенствованию организации работы 

избирательных комиссий, повышению правовой культуры 

организаторов выборов, проведение совещаний, семинаров, конкурсов, 

круглых столов 

1 Организация повышения 

квалификации кадров участковых 

избирательных комиссий 

(председатели, заместители 

председателей, секретари 

комиссий) 

По 

отдельному 

плану 

Желтова Л.М. 

2 Организация и проведение круглых 

столов с представителями 

политических партий, иных 

общественных объединений 

По 

отдельному 

плану 

Габитов М.Г. 

3 Анализ, обобщение и 

распространение опыта 

территориальных избирательных 

комиссий по использованию новых 

форм работы с избирателями, 

направленных на повышение 

электоральной активности граждан. 

Весь период Габитов М.Г. 

4 Мониторинг и изучение 

действующих норм законов о 

выборах с учетом судебной 

практики, предложений 

территориальных избирательных 

комиссий, других участников 

избирательных кампаний 

Весь период Габитов М.Г. 

5 Взаимодействие с органами 

государственной власти 

Республики Башкортостан,   

органами местного самоуправления 

и организациями по вопросам 

повышения правовой культуры 

избирателей, обучения 

организаторов выборов и других 

участников избирательного 

процесса 

 

 

весь период Габитов М.Г. 



6 Разработка плана основных 

мероприятий по  повышению 

правовой культуры избирателей, 

обучению организаторов выборов и 

референдумов 

ежегодно Габитов М.Г. 

7 Мониторинг публикаций, 

выступлений, материалов по 

избирательной тематике в СМИ и 

Интернет 

весь период Куркова Н.А. 

8 Ведение страницы Комиссии в 

разделе ТИК официального сайта 

органов местного самоуправления 

муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан, наполнение 

новостной ленты и разделов 

страницы комиссии, их постоянная 

актуализация и обновление по мере 

поступления информации 

весь период 

Кожевников А.В. 

9 Повышение квалификации кадров 

участковых избирательных 

комиссий  

весь период Габитов М.Г. 

10 Организация и подготовка 

проведения  дополнительных 

выборов депутатов Совета 

сельского поселения 

Узунларовский сельсовет 

муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан четвёртого созыва 27 

февраля 2022 года 

Январь-март  

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

11 Проведение мероприятий по 

правовому обучению членов 

участковых избирательных 

комиссий и их резерва 

Февраль-

март 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

12 Взаимодействие с местными СМИ 

по вопросам  в информировании 

избирателей в период проведения 

дополнительных выборов 

депутатов Совета сельского 

поселения Узунларовский 

сельсовет муниципального района 

Архангельский район Республики 

Башкортостан четвёртого созыва 27 

февраля 2022 года 

 

Январь-март Габитов М.Г. 



13 Участие в обучающих зональных 

семинарах по вопросам подготовки 

и проведения выборов депутатов 

органов местного самоуправления 

февраль, 

июнь 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

14 Формирование резерва УИК март Габитов М.Г. 

15 Организация и проведение Дня 

молодого избирателя  

май Желтова Л.М. 

16 «Я голосую впервые», встречи с 

молодыми избирателями. 

март, август Территориальная 

избирательная 

комиссия 

17 Помощь библиотекам и Домам 

культуры в организации выставок, 

бесед. 

постоянно Желтова Л.М. 

18 Проведение семинаров, круглого 

стола с работниками 

централизованных библиотечных 

систем по вопросам 

взаимодействия с избирательными 

комиссиями в вопросах 

информационно-разъяснительной 

деятельности   

в период 

подготовки и 

проведения 

выборов  

  

Желтова Л.М. 

19 Обеспечение эксплуатации и 

использование  ГАС «Выборы»  
постоянно Кожевников А.В. 

20 Проведение викторины по 

вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди 

молодых избирателей – читателей 

региональных государственных 

периодических печатных изданий - 

газет, издаваемых в муниципальном 

районе Архангельский район 

Республики Башкортостан. 

октябрь-

декабрь 

Желтова Л.М. 

21 Подготовка и сдача в архив 

документации  территориальной 

избирательной комиссии 

постоянно Желтова Л.М. 

22 Рассмотрение и подготовка ответов 

на обращения граждан, участников 

избирательного процесса, 

юридических лиц 

Весь период Габитов М.Г. 

23 Обеспечение деятельности Рабочей 

группы по предварительному 

рассмотрению жалоб, обращений на 

решение и действие (бездействие) 

избирательных комиссий и 

должностных лиц при проведении 

выборов 

Весь период Габитов М.Г. 



IV. Организация и проведение мероприятий по подготовке 

дополнительных выборах депутатов Совета сельского поселения 

Узунларовский сельсовет муниципального района Архангельский район 

Республики Башкортостан четвёртого созыва 27 февраля 2022 года 

1 Участие в обучающих зональных 

семинарах по вопросам подготовки 

и проведения выборов  

Январь-март Габитов М.Г. 

2 Проведение работ по вводу 

(уточнению) данных об участковых 

избирательных комиссиях (в т.ч. 

вновь образованных), членах 

избирательных комиссий в задачу 

«Кадры» ГАС «Выборы» с 

последующей пересылкой данных в 

ИКСРФ и ЦИК РФ. 

постоянно Кожевников А.В. 

3 Подготовка интервью средствам 

массовой информации, проведение 

телефонных «горячих линий» на 

базе редакций государственных 

региональных периодических 

печатных изданий в период 

подготовки и проведения выборов 

депутатов представительных 

органов местного самоуправления. 

Февраль, 

август 
Габитов М.Г. 

4 Обеспечение ввода данных 

избирательной кампании по 

выборам в день голосования 27 

февраля 2022 года в 

соответствующие задачи ГАС 

«Выборы и обмен информации 

между КСА ТИК, КСА ИКСРФ и 

КСА ЦИК РФ 

Январь-март Кожевников А.В. 

5 Работа с ФКЗ «Контроль 

избирательных фондов». 
Январь-март Габитов М.Г. 

6 Проверка итоговых финансовых 

отчетов кандидатов, принимавших 

участие в выборах  

март Габитов М.Г. 

V. Информационное обеспечение деятельности Территориальной 

избирательной комиссии  

1 Подготовка и размещение 

материалов по избирательной 

тематике в государственных и 

муниципальных средствах 

массовой информации. 

 

 

Весь период Габитов М.Г. 



2 Ведение разделов территориальной 

избирательной комиссии на сайте 

Центральной избирательной 

комиссии Республики 

Башкортостан, администрации 

муниципального района 

Архангельский район РБ, 

совершенствование их содержания, 

наполнение и обновление 

информации 

Весь период Габитов М.Г. 

3 Подготовка и направление в 

библиотеки, общественные 

организации инвалидов материалов 

по избирательной тематике. 

Весь период Желтова Л.М. 

4 Мониторинг и анализ публикаций, 

выступлений, материалов средств 

массовой информации о работе 

избирательных комиссий, 

подготовке и проведении выборов. 

Весь период Желтова Л.М. 

5 Подготовка материалов для 

новостной ленты официального 

сайта Центральной избирательной 

комиссии Республики 

Башкортостан, сайта «Вестник 

Центральной избирательной 

комиссии Республики 

Башкортостан». 

Весь период Габитов М.Г. 

6 Публикация в социальных сетях 

ВКонтакте, Одноклассники, 

Facebook, Instagram информации о 

деятельности избирательных 

комиссий 

Весь период Куркова Н.А. 

7 Осуществление контроля за 

опубликованием своей 

предвыборной программы 

политической партией, 

выдвинувшей кандидатов, список 

кандидатов, которые 

зарегистрированы избирательной 

комиссией, в муниципальных 

периодических печатных изданиях, 

иных газетах, а также размещением 

её в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

август Куркова Н.А. 



8 Информирование избирателей о 

ходе голосования, подведении 

итогов голосования и определении 

результатов выборов в день 

голосования. 

февраль Габитов М.Г. 

             

 

 

 

                   Председатель 

территориальной избирательной комиссии         М.Г. Габитов 

                            

          Секретарь 

территориальной избирательной комиссии         Л.М. Желтова  
      М.П. 

 

 


